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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 19. september 2023 stillet mig 

følgende spørgsmål, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter øn-

ske fra Susie Jessen (DD). 

 

Spørgsmål 441 

Mener ministeren, at alle kommuner i Danmark bør stemple ind i den grønne 

omstilling med etablering af solceller og vindmøller, og hvad vil ministeren i så 

fald gøre for at sikre en mere ligelig fordeling af VE-anlæg mellem kommu-

nerne? 

 

Svar 

Det er forskelligt fra kommune til kommune, hvor meget vedvarende energi (VE) 

der kan opstilles. Hertil kræver opstilling af VE, at der er tilstrækkeligt kapacitet i 

elnettet, hvilket ligeledes varierer kommunerne imellem.  

 

Regeringen har ikke et mål om, at fordelingen af VE skal være mere lige fordelt 

mellem kommunerne. Opsætningen af VE-anlæg sker i dag på markedsvilkår, 

hvor private aktører vurderer, hvilke arealer der er bedste egnede til placering af 

vindmøller og solceller. Det vil være et nybrud, hvis staten aktivt går ind og be-

grænser muligheden for VE i specifikke kommuner, eller i modsat tilfælde på-

lægger andre kommuner at planlægge for VE.  

 

Regeringen mener ikke, at det bør være statens eller Folketingets rolle, at be-

slutte fordelingen af VE mellem kommunerne. Det er kommunernes opgave at 

udlægge arealer til VE. Regeringen ønsker i stedet, at det skal være attraktivt 

for kommuner at lægge jord til VE, og, hvor det vurderes relevant, kan staten til-

byde kommunerne hjælp til at gennemføre planlægningen. 

 

Derfor har regeringen med udspillet Klimahandling – Sammen om mere grøn 

energi fra sol og vind om energiparker foreslået en række tiltag, der sikrer en 

klar gevinst for naboer, lokalsamfund og for kommuner. Naboer til vindmøller og 

solcelleanlæg får en markant kompensationsstigning ved at øge VE-bonus med 

50 pct. Vi giver ligeledes lokalsamfundene et løft ved at øge Grøn Pulje, som 

går til lokale projekter og anlæg, med 150 pct.  

 

 

Med venlig hilsen  
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